³⁶ *Suo haleit sem hun er getenn / hennar lijf mun yfer þa hlifa / sidan bezt þa sonur ens hæsta / er senneliga fyrer briosti hennar. hlifa* ist hier durch *blifa* zu ersetzen oder – der enge Anschluß an die Mar. ist sehr deutlich – durch *lifa* (vgl. S.248): *Hvn mvn ok sva agiætliga lifva, sem hvn er agiætliga getin, allt þar til er hvn getr son hins hæsta* (Mar. 343,14).

³⁷ Das ist ja auch die Auffassung von Ps.-Mt. C.

³⁸ *Libri celestium reuelationum Sancte Birgitta de regno Swecie*, Lübeck 1492. Über die Ausbreitung ihres Ordens s. Frederik Hammerich: *Den hellige Birgitta og kirken i Norden*, København 1863; Tore Nyberg: *Birgittinische Klostergründungen des Mittelalters*, Leiden 1965.

Die Jugendgeschichte Marias in den drápur der Lilja-Nachfolge

geschlechtliche Vereinigung ohne Lust, nur nach dem Willen Gottes erfolgt. Es handelt sich also um eine Zeugung, wie sie vor dem Sündenfall möglich gewesen wäre. Mit der Empfängnis beginnt darum für Birgitta die Erlösungsgeschichte, wie Anna für Hallur *vpp haf heilsu* (43,7) ist.

“Ipse filius meus prius me dilexit quam ego eum, quod creator meus est. Ipse coniugium patris mei et matris tanta castitate coniunxit, vt tunc non inuenitur castius coniugium et numquam conuenire vellent nisi iuxta legem, solummodo causa suscitandi prolem. Et cum sibi nunciatum esset ab angelo quod virginem parerent, unde salus mundi procederet, magis voluissent mori quam carnali amore conuenire, et voluptas in eis mortua erat. Tamen pro certo dico tibi, quod caritate, et ex verbo angeli nunciantis conuenerunt carne, non ex concupiscentia aliqua voluptatis, sed contra voluntatem suam ex diuina dilectione, et sic ex semine eorum per diuinam caritatem, caro mea compaginata est. Facto autem corpore meo, deus a diuinitate sua animam creatam immisit corpori, et mox anima cum corpore sanctificata est, quam angeli custodiebant die ac nocte” (Birgitta I,9; bis auf den letzten Satz auch in der 5. Lesung zum Annafest am 26. 7. im Brev. Linc. 720 a). “Quando pater meus et mater mea matrimonialiter conuenerunt, plus fecit hoc obedientia quam voluntas, et plus operata est ibi caritas diuina quam voluptas carnis. Nam hora in qua ego concepta fui bene potest vocari aurea hora et preciosa, quia alij coniuges conueniunt ex voluptate carnali, mei vero parentes conuenerunt ex obedientia et precepto dei. Bene ergo aurea hora fuit conceptio mea, nam tunc incepit principium salutis omnium, et tenebre quasi festinabant in lucem. Deus namque singulare quoddam et a seculo absconditum facere voluit in opere suo, quemadmodum fecit in virga arida florescente ...” (VI,55); vgl. im Reimofficium des Nicolaus Hermanns “castus amor quaerit prolem, Non carnis lasciviam” (AH 25,21 S.65). Dass Birgitta neben der konkupiszenz- (= erbsünden-)freien Empfängnis durch die Eltern auch eine modifizierte sanctificatio beibehält, konnte Hallur in seiner Kontamination der verschiedenen Auffassungen bestärken. – Birgittas Auffassung konnte z.B. auch durch die Worte des Engels De nat. III,1 nahegelegt werden, die ich S.243 bereits angeführt habe: “et non libidinis esse quod nascitur, sed divini muneris cognoscatur”; die Annaviten übernehmen diese Vorstellung. Das apokryphe Evangelium zieht jedoch aus dem Hinweis auf die Überwindung der Sterilität nicht den gleichen Schluss wie Birgitta und die *Náð*.